DU PORTRAIT A CHARGE AU PORTRAIT A DÉCHARGE

Ce qui frappe d'abord, c'est que Perse dote la figure du satiriste des qualités qui manquent à l'aristocratie sénatoriale pour tenir son rang d'élite politique. Dans la satire 1, le satiriste revendique en effet le droit de dire le vrai, en prenant les exemples de Lucilius, d'Horace et des poètes de l'ancienne comédie.

¹⁴ Probus, *Vita Aulis Persi Flacci*, II, 4-5 : « chevalier romain, lié aux hommes du premier ordre à la fois par le sang et par l'amitié ».

*Secuit Lucilius urbem,
te Lupe, te Muci, et genuinum fregit in illis ;
omne uaser uitium ridenti Flaccus amico
tangit et admissus circum praecordia ludit
callidus excusso populum suspendere naso ;
me muttire nefas ? nec clam, nec cum scrobe, nusquam ?
Hic tamen infodiam - uidi, uidi ipse, libelle - :
« auriculas asini quis non habet ? » Hoc ego opertum,
hoc ridere meum, tam nil, nulla tibi uendo
Iliade. Audaci quicumque adflate Cratino
iratum Eupolidem praegrandi cum sene palles,
aspice et haec, si forte aliquid decoctius audis ;
inde uaporata lector mihi ferueat aure,
non hic, qui in crepidas Graiorum ludere gestit
sordidus et lusco qui possit dicere: « lusce »
seque aliquem credens, Italo quod honore supinus
fregerit heminas Arreti aedilis iniquas,
nec qui abaco numeros et secto in puluere metas
scit risisse uaser, multum gaudere paratus,
si cynico barbam petulans nonaria uellat;
his mane edictum, post prandia Callirhoen do¹⁵.*

Lucilius a déchiré la ville, toi, Lupus, et toi, Mucius, et sur eux il s'est cassé la dent ; le subtil Flaccus met le doigt sur chaque défaut de son ami, qui rit ; il sait s'approcher tout près du cœur et il y joue, habile à froncer les narines pour son public ; et il serait sacrilège que je grommelle ? même en secret, même devant un trou, nulle part ? Ici pourtant je vais enfouir – j'ai vu, petit livre, j'ai vu de mes yeux – « qui n'a pas des oreilles d'âne ? » Ce secret, ce rire qui est le mien, même s'il ne vaut rien, je ne te le vends pas pour une Iliade. Toi, qui que tu sois, qui as senti le souffle de l'audacieux Cratinos, qui pâlis d'effroi devant Eupolis en colère et l'immense vieillard, jette aussi un coup d'œil sur ceci, et tu entendras peut-être quelque chose d'assez bien concocté ; je veux enflammer un lecteur dont l'oreille s'est réchauffée avec ces maîtres et non celui qui, dans sa stupidité, s'excite à railler les sandales des Grecs, qui est capable de traiter un borgne de borgne et se prend pour quelqu'un parce que, enorgueilli par une magistrature italienne, il a fait briser comme édile des demi-setiers faux à Arretium, ni celui qui, bien malin, sait se moquer des chiffres sur la tablette ou des cônes dessinés dans la poussière, prêt à s'amuser beaucoup si une dévergondée de la neuvième heure tire la barbe à un cynique ; pour ceux-là, je prescris le matin l'édit, après le déjeuner Callirhoé.